
13 augustus 2002/WDB2002/463M

De Staatssecretaris van Financiën,
Gelet op artikel 3 van de Algemene
wet inzake rijksbelastingen en artikel
6, vierde lid, van de Wet op de loon-
belasting 1964;

Besluit:

Artikel I
De Uitvoeringsregeling Belasting-
dienst1 wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 28, eerste lid, onderdeel
h, wordt voor ‘- het Internationaal
Gerechtshof, te ’s-Gravenhage;’ inge-
voegd: 
- het Internationaal Strafhof, te 
’s-Gravenhage;.

B. Bijlage I Overzicht
Belastingdiensteenheden wordt als
volgt gewijzigd:
1. Onderdeel 1.1.1. Hoofd van de
eenheid Grote ondernemingen Almelo
wordt als volgt gewijzigd: 
a. ‘Denekamp’ vervalt. Voorts wordt
na Deventer ingevoegd: Dinkelland.
b. ‘Olst’ wordt vervangen door: Olst-
Wijhe.
c. Na Tubbergen wordt ingevoegd:
Twenterand. Voorts vervalt
‘Vriezenveen’. 
2. Onderdeel 1.1.4. Hoofd van de
eenheid Grote Ondernemingen Breda
wordt als volgt gewijzigd:
a. ‘Axel’, ‘Hontenisse’, ‘Oostburg’ en
‘Sas van Gent’ vervalt. Voorts wordt
‘Sluis-Aardenburg’ vervangen door:
Sluis.
b. ‘Heerjansdam’ vervalt.
3. In onderdeel 1.1.5. Hoofd van de
eenheid Grote Ondernemingen
Eindhoven vervalt ‘Ravenstein’.
4. In onderdeel 1.1.9. Hoofd van de
eenheid Grote ondernemingen
Maastricht wordt ‘Echt’ vervangen
door: Echt-Susteren. Voorts vervalt
‘Susteren’.
5. In onderdeel 1.5.1. Hoofd van de
eenheid Ondernemingen Almelo
wordt ‘Olst’ vervangen door: Olst-
Wijhe.
6. In onderdeel 1.5.9. Hoofd van de

eenheid Ondernemingen Enschede
wordt ‘Denekamp’ vervangen door:
Dinkelland. 
7. In onderdeel 1.5.10. Hoofd van de
eenheid Ondernemingen Goes vervalt
‘Axel’, ‘Hontenisse’, ‘Oostburg’ en
‘Sas van Gent’. Voorts wordt ‘Sluis-
Aardenburg’ vervangen door: Sluis.
8. In onderdeel 1.5.15. Hoofd van de
eenheid Ondernemingen ’s-Hertogen-
bosch vervalt ‘Ravenstein’.
9. In onderdeel 1.5.21. Hoofd van de
eenheid Ondernemingen Roermond
wordt ‘Echt’ vervangen door: Echt-
Susteren. Voorts vervalt ‘Susteren’.
10. In onderdeel 1.5.28. Hoofd van
de eenheid Ondernemingen Zwolle
vervalt ‘Olst’.
11. In onderdeel 1.5.32. Hoofd van
de eenheid
Particulieren/Ondernemingen
Dordrecht vervalt ‘Heerjansdam’.
12. In onderdeel 1.5.47. Hoofd van
de eenheid Particulieren Heerlen
wordt ‘Echt’ vervangen door: Echt-
Susteren. Voorts vervalt ‘Susteren’.
13. Onderdeel 1.5.48. Hoofd van de
eenheid Particulieren Hengelo
(Overijssel) wordt als volgt gewijzigd:
a. ‘Denekamp’ wordt vervangen
door: Dinkelland.
b. Na Tubbergen wordt ingevoegd:
Twenterand. Voorts vervalt
‘Vriezenveen’.
14. In onderdeel 1.5.52. Hoofd van
de eenheid Particulieren Middelburg
vervalt ‘Axel’, ‘Hontenisse’,
‘Oostburg’ en ‘Sas van Gent’. Voorts
wordt ‘Sluis-Aardenburg’ vervangen
door: Sluis.
15. In onderdeel 1.5.54. Hoofd van
de eenheid Particulieren Oss vervalt
‘Ravenstein’.
16. In onderdeel 1.5.58. Hoofd van
de eenheid Particulieren Zutphen
wordt ‘Olst’ vervangen door: Olst-
Wijhe.
17. In onderdeel 1.6.2. Hoofd van de
eenheid Douane (Douane district)
Arnhem vervalt ‘Wijdemeren’.
18. Onderdeel 1.6.4. Hoofd van de
eenheid Douane (Douane district)
Groningen wordt als volgt gewijzigd:
a. ‘Denekamp’ vervalt. Voorts wordt
na Deventer ingevoegd: Dinkelland.

b. ‘Olst’ wordt vervangen door: Olst-
Wijhe.
c. Na Tubbergen wordt ingevoegd:
Twenterand. Voorts vervalt
‘Vriezenveen’.
19. Onderdeel 1.6.6.a. Hoofd van de
eenheid Douane (Douane district)
Roermond wordt als volgt gewijzigd:
a. ‘Echt’ wordt vervangen door: Echt-
Susteren. Voorts vervalt ‘Susteren’.
b. ‘Ravenstein’ vervalt.
20. In onderdeel 1.6.7. Hoofd van de
eenheid Douane (Douane district)
Roosendaal vervalt ‘Axel’,
‘Hontenisse’, ‘Oostburg’ en ‘Sas van
Gent’. Voorts wordt ‘Sluis-
Aardenburg’ vervangen door: Sluis.
21. In onderdeel 1.6.8. Hoofd van de
eenheid Douane (Douane district)
Rotterdam vervalt ‘Heerjansdam’.

Artikel II
Aan artikel 3 van de
Uitvoeringsregeling loonbelasting
20012 wordt, onder vervanging van
de punt aan het slot van onderdeel t
door een puntkomma, een onderdeel
toegevoegd, luidende:
u. het Internationaal Strafhof.

Artikel III
1. Deze regeling treedt in werking
met ingang van de tweede dag na de
dagtekening van de Staatscourant
waarin zij wordt geplaatst.
2. In afwijking van het eerste lid wer-
ken artikel I, onderdeel A, en onder-
deel B, tweede lid, onderdeel b,
derde, achtste, elfde, vijftiende,
negentiende lid, onderdeel b, en een-
entwintigste lid, alsmede artikel II
terug tot en met 1 juli 2002.
3. In afwijking van het eerste lid
werkt artikel I, onderdeel B, eerste
lid, onderdeel a, zesde lid, dertiende
lid, onderdeel a, en achttiende lid,
onderdeel a, terug tot en met 1 april
2002.
4. In afwijking van het eerste lid
werkt artikel I, onderdeel B, eerste
lid, onderdeel b, vijfde, zestiende en
achttiende lid, onderdeel b, terug tot
en met 26 maart 2002.
5. In afwijking van het eerste lid
werkt artikel I, onderdeel B, eerste

Uit: Staatscourant 14 augustus 2002, nr. 154 / pag. 10 1

FI

Wijziging Uitvoeringsregeling Belastingdienst en Uitvoerings-
regeling loonbelasting 2001 (vestiging van het Internationaal
Strafhof in ’s-Gravenhage en gemeentelijke herindeling)



lid, onderdeel c, dertiende lid, onder-
deel b, en achttiende lid, onderdeel c,
terug tot en met 1 juni 2002.
6. In afwijking van het eerste lid
werkt artikel I, onderdeel B, tweede
lid, onderdeel a, zevende, veertiende
en twintigste lid, terug tot en met 1
augustus 2002.
7. In afwijking van het eerste lid
treedt artikel I, onderdeel B, vierde,
negende, twaalfde en negentiende lid,
onderdeel a, in werking op 1 septem-
ber 2002.

Deze regeling zal met de toelichting
in de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Financiën,
S.R.A. van Eijck.

1 Stcrt. 1994, 114; laatstelijk gewijzigd bij ministe-
riële regeling van 28 december 2001, Stcrt. 250.
2 Stcrt. 2000, 251; laatstelijk gewijzigd bij ministe-
riële regeling van 28 december 2001, Stcrt. 250.

Toelichting

I  Algemeen

Met ingang van 1 juli 2002 is in Den
Haag het Internationaal Strafhof
gevestigd. In de Uitvoeringsregeling
Belastingdienst is de competentie ter-
zake toegewezen aan het hoofd van
de eenheid Particulieren Den Haag,
met dien verstande dat voor de
omzetbelasting bevoegd is het hoofd
van de eenheid Ondernemingen
Rijswijk. Voorts is het Internationaal
Strafhof toegevoegd aan het overzicht
van niet-inhoudingsplichtigen dat is
opgenomen in artikel 3 van de
Uitvoeringsregeling loonbelasting
2001.
Voorts is de Uitvoeringsregeling
Belastingdienst aangepast aan enige
gemeentelijke herindelingen en aan
enige wijzigingen van gemeentena-
men.
Uit de onderhavige wijziging vloeien
geen administratieve lasten voor het
bedrijfsleven voort.

II  Artikelsgewijs

Artikel I, onderdeel A, en artikel II
(Artikel 28 van de Uitvoeringsregeling
Belastingdienst en artikel 3 van de
Uitvoeringsregeling loonbelasting
2001)
In artikel 28 van de Uitvoerings-
regeling Belastingdienst is de compe-
tentie met betrekking tot het
Internationaal Strafhof toegewezen

aan het hoofd van de eenheid
Particulieren Den Haag, met dien
verstande dat voor de omzetbelasting
bevoegd is het hoofd van de eenheid
Ondernemingen Rijswijk.

Het Internationaal Strafhof te Den
Haag is opgenomen in artikel 3 van
de Uitvoeringsregeling loonbelasting
2001 en wordt derhalve als niet-
inhoudingsplichtige beschouwd in de
zin van artikel 6, vierde lid, van de
Wet op de loonbelasting 1964.

Artikel I, onderdeel B, eerste, vijfde,
zesde, tiende, dertiende, zestiende,
zeventiende en achttiende lid (Bijlage I
bij de Uitvoeringsregeling
Belastingdienst)
Recentelijk zijn bij enkele gemeente-
raadsbesluiten de namen van de vol-
gende gemeenten gewijzigd: per 26
maart 2002 is de gemeentenaam Olst
gewijzigd in Olst-Wijhe, per 1 april
2002 is de gemeentenaam Denekamp
gewijzigd in Dinkelland en per 1 juni
jongstleden is de gemeentenaam
Vriezenveen gewijzigd in Twenterand.
Dit heeft geleid tot wijziging van
Bijlage I bij de Uitvoeringsregeling
Belastingdienst.

Voorts is gebleken dat de (oude)
gemeente Olst abusievelijk in het
ambtsgebied van twee hoofden van
eenheid Ondernemingen werd ver-
meld: Almelo en Zwolle. Deze
gemeente behoort (met de nieuwe
gemeentenaam Olst-Wijhe) slechts
thuis in het ambtsgebied van het
hoofd van de eenheid Ondernemingen
Almelo. De gemeente Wijdemeren
werd eveneens per abuis in het ambts-
gebied van twee hoofden van eenheid
Douane vermeld: Amsterdam en
Arnhem. Wijdemeren behoort echter
slechts tot het ambtsgebied van het
hoofd van de eenheid Douane
Amsterdam. Deze omissies zijn nu
hersteld. Een en ander heeft eveneens
geleid tot wijziging van Bijlage I bij
de Uitvoeringsregeling
Belastingdienst.

Artikel I, onderdeel B, tweede lid,
onderdeel b, derde, achtste, elfde, vijf-
tiende, negentiende lid, onderdeel b, en
eenentwintigste lid (Bijlage I bij de
Uitvoeringsregeling Belastingdienst)
Bij de wet van 18 april 2002 tot
samenvoeging van de gemeenten Oss
en Ravenstein (Stb. 284) zijn de
gemeenten Oss en Ravenstein samen-
gevoegd tot de gemeente Oss. Deze
wet is op 1 juli 2002 in werking getre-

den. Voorts is met ingang van diezelf-
de datum de wet van 18 april 2002
tot samenvoeging van de gemeenten
Heerjansdam en Zwijndrecht (Stb.
282) in werking getreden. Ingevolge
deze laatste wet zijn de gemeenten
Heerjansdam en Zwijndrecht samen-
gevoegd tot de gemeente Zwijndrecht.
Dit heeft geleid tot wijziging van
Bijlage I bij de Uitvoeringsregeling
Belastingdienst.

Artikel I, onderdeel B, tweede lid,
onderdeel a, zevende, veertiende en
twintigste lid (Bijlage I bij de
Uitvoeringsregeling Belastingdienst)
Per 1 augustus 2002 is de wet van 16
mei 2002, houdende gemeentelijke
herindeling in Zeeuws-Vlaanderen
(Stb. 289) in werking getreden.
Hierbij werden zeven gemeenten door
de herindeling teruggebracht tot drie
gemeenten: de gemeenten Sluis-
Aardenburg en Oostburg zijn samen-
gevoegd tot de nieuwe gemeente
Sluis, de gemeenten Axel, Sas van
Gent en Terneuzen zijn opgegaan in
de nieuwe gemeente Terneuzen en de
gemeenten Hontenisse en Hulst vor-
men voortaan samen de nieuwe
gemeente Hulst. De hier omschreven
wijzigingen hebben geleid tot wijzi-
ging van Bijlage I bij de
Uitvoeringsregeling Belastingdienst.

Artikel I, onderdeel B, vierde, negende,
twaalfde en negentiende lid, onderdeel
a (Bijlage I bij de Uitvoeringsregeling
Belastingdienst)
Per 1 september 2002 zal de wet van
20 juni 2002 tot samenvoeging van de
gemeenten Echt en Susteren (Stb.
382) in werking treden. Ingevolge
deze wet zijn de gemeenten Echt en
Susteren samengevoegd tot de
gemeente Echt-Susteren. Dit heeft
geleid tot aanpassing van Bijlage I bij
de Uitvoeringsregeling
Belastingdienst. 

De Staatssecretaris van Financiën,
S.R.A. van Eijck.

Uit: Staatscourant 14 augustus 2002, nr. 154 / pag. 10 2


